
Odpověď nedělního žalmu: 

Sešli svého ducha, Hospodine,  
a obnovíš tvář země! 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Setkání vzkříšeného Krista s apoš-
toly je předzvěstí Letnic. Ježíš vyzývá své přátele k přijetí
Ducha svatého, který je dárcem pokoje a odpuštění. 

Evangelium z neděle Jan 20,19-23________________________________________________________________ 

 

 
 

    
 

 
 
 

 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 22.            28. květen 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

  
 
 
 

Duch přijít? Jak ho může člověk přijmout? 
Podle čeho jej pozná? 

Svatý Pavel nám dává v prvním čtení z 
listu Korintským, které jsme před chvílí 
slyšeli, ohromně jednoduchou a praktic-
kou odpověď. Tak praktickou, že je pro 
nás už zase příliš jednoduchá. Daří se 
nám jako Námanovi, Syřanovi, kterému 
bylo řečeno, že se potřebuje jen vykoupat 
v Jordánu, aby se zbavil svého malomo-
cenství. To se mu zdálo příliš laciné. Tak 
jednoduše přece nemohlo léčení proběh-
nout. Zcela podobně stojíme my před 
touto odpovědí. Neboť Pavel nám říká: 
Duch Svatý nepůsobí jen tak nějaké věci. 
To nové slovo, které nám klade na jazyk, 
tento ohnivý jazyk, který nám dává a 
který proměňuje srdce, zní docela jedno-
duše: Ježíš je Pán. Toto je to nové slovo, 
které překonává rozdělení a spojuje lidi. 
Abychom pochopili tento jednoduchý, a 
přece nesmírný požadavek, který spočívá 
v tomto slově, musíme ovšem sestoupit 
trochu do hloubky. 
 Nejprve si musíme uvědomit, že Pavel 
zde zcela prostě cituje vyznání víry 
církve. Chce nám tím říci: To nejdůležitěj-
ší na Duchu Svatém nejsou nějaké entu-
ziastické otřesy, ty existují i v pohanství. 
V předchozím verši připomněl Korint-
ským dobu, kdy byli vedeni „k němým 
modlám“ a prožívali tam běžné formy 
entuziasmu a extáze. Duch Svatý – tak nám
to teď dává pochopit – si nezahrává s entu-
ziasmem, je zcela střízlivý. To nové slovo, 
které nám dává, spočívá v pokoře společ-
ného vyznání s vírou církve. Spočívá 
v prostotě srdce, která člověku umožňuje, 
aby vstoupil do společné víry, která se vine 
staletími a kontinenty, a tak vyvádí lidi 
z vlastního sobectví a přivádí je vzájemně 
k sobě. Hlas Ducha Svatého je společné vy-
znání společné víry opravdu katolické 
církve, která objímá celý svět. 
 Ve společném uvažování se svatým 
Pavlem musíme jít ještě o krok dále a ptát 
se na obsah tohoto vyznání, které buduje 
církev a bez kterého by církev neexistova-
la. Tento obsah zní: Ježíš je Pán. „Pán“ je 
starozákonní označení Boha. které na-
stoupilo při čtení bible na místo nevyslo-
vitelného Božího jména. Tak je tato věta 
vyznáním božství člověka Ježíše Krista. A 
ve skutečnosti je totiž všechno na světě 
i v našem životě jinak, jestliže toto je 
pravda. Jestliže v Kristu vstoupil Bůh do 
světa, pak už neexistuje věčná nejistota, 
zda Bůh existuje, jak existuje, co od nás 
chce, zda svět a život vůbec mají smysl a 
směr. Pak jsou dveře otevřeny, pak je 
cesta ukázána, pak je tu odpověď, na 
kterou všechno čeká. Ježíš je Pán. To však 
také znamená: 
 Toto může říci jenom ten, kdo se Ježíšo-
vu panství svěřuje. Kdo vstupuje do jeho 
měřítka. Kdo se od něho nechává formo-
vat. Kdo je připraven jít s ním a následo-
vat jej.  

Takové slovo: „Ježíš je Pán“, které je mě-
řítkem, způsobem mého života, nemůže 
člověk téměř ani vyslovovat jazykem, ono 
vyžaduje celého člověka. A tím nás nutí, 
abychom se vzdali svého vlastního pan-
ství a přijali jeho měřítko, a tím nás vede 
k sobě navzájem. Neboť když všichni už 
nebudeme žít podle svých vlastních před-
stav, nýbrž se vžijeme do toho, který jde 
před námi, vžijeme se do toho, který nás 
miloval až k smrti, pak se staneme jeden 
pro druhého opravdu komunikativními. 

A pak bude vidět, proč je Babylón Baby-
lónem a proč jsou Letnice Letnicemi. Kde 
se chtějí lidé stát bohy, tam mohou stát 
jen proti sobě navzájem. Kde však vstoupí 
do středu, do pravdy samotného Pána, 
tam vstoupí do Ducha, který nese ducha 
všech a který je dokáže opravdu sjednotit. 
Existuje však jen jeden Pán, který může 
opravdu vznášet nárok na všechny a 
nikomu tím neodnímá svobodu, nýbrž nás 
skutečně spojuje: ten, který je zároveň 
člověkem i Bohem. Tak se otevírá souvis-
lost mezi Kristem a Duchem Svatým. 
Svátek Letnic obrací náš pohled na Boží 
Trojici. Duch nečiní jen tak něco: je stříz-
livý a podřizuje nás panství Ježíše Krista. 
Ale následovat Ježíše, to zase neznamená 
vázat se na jednotlivce, nýbrž to znamená 
otevřít se do šířky pravdě. Následovat jej, 
to znamená pravdivě, duševně i duchovně 
se stát otevřeným, svobodným a pravdi-
vým člověkem: obrazem Božím a podob-
ným Bohu. Prosme v této hodině Ducha 
Stvořitele, který založil církev, s věřícími 
všech dob: Přijď, Duchu Stvořiteli, a ob-
nov nás i tuto zemi. Amen. (25.05.1977, 
München) 

Mons. Joseph Ratzinger, www.homilie.eu
 

Biblická hádanka 

Co spatřil Jan ve vidění u Božího trůnu? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Statečná žena – Přísl 31,10  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Zve děti a jejich rodiny 
na Den dětí, který se bude konat ve čtvr-
tek 1. června od 15:30 hod. na farním 
dvoře. 2)  Srdečně zveme všechny na Pouť 

rodin na Boňkov. Tradiční pouť k Nejsvě-
tější Trojici začne v 15:00 hod. pobožností 
a poté následuje piknik rodin. Deky a ob-
čerstvení si, prosím, vezměte s sebou. 
Budou připraveny hry pro celou rodinu.       
 

\ Celonárodní akce Noc kostelů proběhne
v pátek 2. června. Letos se do ní zapojuje náš 
farní kostel a Kostelíček. Pozvěte rodinu a 
přátele a přijďte prožít pěkný večer do 
některého z našich kostelů! Můžete také 
navštívit některý z kostelů v okolí. Program 
a více informací o zapojených kostelech 
najdete na plakátech nebo na webu
www.nockostelu.cz                    Michal Kočnar 
 

\ Pán Bůh zaplať všem, kdo se podíleli na 
přípravě a průběhu biřmování.  

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Vševědoucí Bůh zná  
nejen naše starosti,  
ale i jejich řešení. 

 

VYZNÁNÍ CÍRKVE  
A DUCH SVATÝ  

Milost svátku Letnic odpovídá na otáz-
ku, která se právě v naší době stala pro-
blémem přežití. Letnice jsou svátkem 
sjednocení, porozumění, spolužití lidí. 
Žijeme ale v době, ve které se sice stále 
k sobě přibližujeme, ve které vzdálenosti 
ve světě mizí a zdá se, že už sotva hrají 
nějakou roli, ale ve které se zároveň poro-
zumění lidí mezi sebou stává stále obtíž-
nějším. První, druhý a třetí svět stojí proti 
sobě, generace stojí proti sobě a každý 
den pozorujeme, že lidé se stávají agre-
sivnějšími, jízlivějšími a nepříjemnějšími 
k sobě navzájem, zatímco porozumění se 
stává stále těžším. Jak by mohla nastat 
jednota, kterou tak velmi potřebujeme? 
Odkud přichází vlastně to, že jsme často 
rozporuplně proti sobě? Letniční zprávy 
Písma svatého nechávají v pozadí vyvstat 
prastarý příběh o stavbě babylónské věže 
– tedy vyprávění o oné říši, ve které se 
nashromáždilo tolik moci, že lidé už těžko 
mohli věřit. 

Už nepotřebovali čekat na přízeň vzdá-
leného Boha, už byli dosti silní, aby si 
sami postavili cestu vzhůru k nebi, aby 
tam sami vyrazili dveře, stali se sami 
bohy a zařídili si rajský život. A pak se 
stalo něco podivného. Zatímco stavěli 
spolu, naráz stavěli proti sobě. A zatímco 
se pokoušeli stát se bohy, octli se v ne-
bezpečí, že už nebudou ani lidmi, protože 
to nej lidštější, totiž možnost vzájemného 
porozumění, se rozpadlo. Ještě před dva-
ceti lety jsme mohli být toho názoru, že 
toto je jenom starý orientální mýtus, ve 
kterém se dá těžko rozpoznat pravda. 
Dnes víme, že je pravdivý, protože se děje 
uprostřed nás. Neboť jsme sice získali 
skrze pokrok vědy a techniky moc nad 
světem, a to až do jeho nejjemnějších 
stavebních kamenů. Moc přestavět svět a 
předělat lidi. A tak se zdá překonané 
prosit Boha, který je tak daleko, přece 
můžeme sami dělat, co chceme, a jen se 
musíme dát do práce, abychom si sami 
zařídili ráj, lepší svět úplné svobody a 
neomezeného požitku. 

A znovu prožíváme totéž: Zatímco je stá-
le více společné řeči, společné informace, 
společné životní formy, rozumíme si stále 
méně. Mezi lidmi vzniká krutost, kterou 
jsme dříve neznali, vzniká nedůvěra, 
podezřívání, strach ze sebe navzájem, a 
my se stáváme jeden druhému nebezpeč-
nými. Člověku stačí jen sledovat zprávy, 
dívat se na každodenní události, aby to 
cítil. Jak je to možné? Jak by mohla nastat 
jednota? Písmo svaté na to odpovídá: To 
může být jen skrze nového Ducha, který 
nám bude dán, který nám daruje nové 
srdce a novou řeč. Ale k tomu se hned pojí 
docela praktická otázka. Odkud má tento
  



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 28. V. do 4. VI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

Seslání Ducha Svatého 
slavnost 

28. V. 
 

sbírka 
na církevní školy 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Marii Lukášovu, manžela, syna, 
dvoje rodiče a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † manžele Zbořilovy. 

10:00 
Mons. Antonín 

Basler 
Za biřmovance. 

18:30 
P. Michal Zahálka Volný úmysl. 

Potštát 8:00 
P. Michal Zahálka 

Za živou a † rodinu Slámovu, ochranu 
Panny Marie a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Pondělí 
29. V. 

Panny Marie, Matky 
Církve, památka 

Hranice - Mše svatá nebude. 

Úterý  
30. V. 

sv. Zdislava, památka 
Hranice - Mše svatá nebude. 

Středa 
31. V. 

Navštívení Panny Marie 
svátek 

Hranice 17:30 
jáhen Jaroslav S. 

Bohoslužba slova s podáváním sv. 
přijímání. 

Ústí - Mše svatá přeložena na pátek.  

Čtvrtek  
1. VI. 

Ježíše Krista, Nejvyššího  
a Věčného kněze, svátek 

Hranice - Mše svatá nebude. 

Pátek 
2. VI. 

sv. Marcelin a Petr 

Hranice 17:30 
P. František 

Za nenarozené děti, a za DVO. 

Ústí 17:30 
P. Pavel 

Za † Mariána a Ladislava Horákovy, 
DVO a živou rodinu. 

Sobota  
3. VI. 

sv. Karel Lwanga a 
druhové, památka 

Ústí 8:00 
P. Pavel 

Dle zápisu v kostele. 

Nejsvětější Trojice 
slavnost 

4. VI. 

Měsíční sbírka 

Hranice 

7:00 
P. Pavel 

Za † Adélu a Jaromíra Vávrovou, rodiče, 
sestry a DVO. 

8:30 
P. Pavel 

Za † Jana Radu k 50. výročí úmrtí  
a živou rodinu. 

Ústí  10:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Markovy, sestru Antonii  
a živou rodinu. 

Hranice 
18:30 

P. František 
Za Vladimíra Dvořáka  
a rodinu Dvořákovu a Vinklerovu. 

Potštát 8:00 
P. František Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. František Volný úmysl. 

 
P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 

 
Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


